PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ E FINANCAS

OFiCIO N2 002/2024/AGC laidpolis, 16 de janeiro de 2023,

ASSUNTO: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO n® 53/2023 da
Prefeitura de laidpolis/SC.

REQUERENTES: BEST LICITACOES e AGIL LTDA.

OBJETO: CONTRATACAQ DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVICO DE CONTROLADOR DE ACESS0,
PARA CONTROLE DE ENTRADA E SAIDA DE PESSOAS NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.

Nos dias 26 (vinte e seis) e 27 {vinte e sete) de dezembro de 2023 {dois mil e vinte e trés),
via e-mail pregoeiroea.itaiopolis.sc@gmail.com, as empresas interessadas AGIL LTDA e BEST
LICITACOES, respectivamente, solicitaram esclarecimento sobre o Pregio EletrOnico n253/2023 —

Processo Administrativo n2113/2023.

Protocoladas os pedidos de esclarecimentos, o Pregoeiro no dia 3 (trés) de janeiro de 2024
{dois mil e vinte e quatro), despachou a Secretaria de Educagdo e Esporte, as dlvidas expostas
pelas empresas supracitadas, para que a mesma esclareca as indagaces protocoladas e

publicadas.

Vale salientar que, junto ao pedido de esclarecimento, também houve a interposi¢do de

impugnacdo ao Edital, sendo também remetido a Secretaria de Educagdo e Esporte para analise.

Diante dos pedidos de Esclarecimentos e lmpugnagles, a Secretaria encaminhou 3
Procuradoria Juridica o processo para que averiguasse as duvidas e as razles interpostas
respectivamente, pelos pedidos de Esclarecimento e ImpugnagBes, emitindo parecer sobre os

méritos dos questionamentos.

Apds emiss3o do parecer juridico, a secretaria despachou oficio n2002/2024/L no dia 15

{quinze) de janeiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro) ao Pregoeire, com assunto “Resposta as
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Impugnactes e pedidos de Esclarecimento”, o qual serd publicado em anexo. No oficio supra
referido, a Secretaria esclarece quase todas as duvidas do pedido de esclarecimento. Em algumas

duvidas a Secretaria delega ao Pregoeiro a resposta, sendo o caso das perguntas abaixo:

Empresa BEST LICITACBES.

8) A etapa de lances serd realizada pela oferta de lances pelo valor global {valor total para

0s meses da vigéncia inicial? Em caso negativo, qual deverd ser o lance ofertado?

RESPOSTA: Conforme previsto no Predmbulo do Edital Publicado no dia 12 (doze) de
dezembro de 2023 {dois mil e vinte e trés), o tipo de julgamento: "MENOR PRECO GLOBAL POR
LOTE". O preco global do Lote de RS 631.785,00 (seiscentos e trinta e um mil, setecentos e oitenta
e cinco reais) é o valor total da guantidade de horas a serem contratadas vezes o valor unitario

maximo previsto em Edital.

Empresa AGILLTDA.

2} Os documentos de credenciamento, habilitacdo e proposta poderdo ser assinados de

forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planaito.gov.br)?

RESPOSTA: Sim, poderdo. Em caso de duvida da autenticidade do documento poderd ser
feito consultas na internet e abertura de diligéncia, conforme item 21.3. “E facultado ao
Pregoeiro, ou a autoridade a ele superior, em qualquer fase da licitagio, promover diligéncias

com vistas a esclarecer ou a complementar a instrucio do processo.”.

7} Para atendimento do edital, atestado de execu¢do de servico de caracterfstica
semelhante ao objeto, entende-se como comprovacio de habilidade da licitante em gestdo de

m3o de obra com fulcro no ACORDAO 553/2016 do PLENARIO, correto?

RESPOSTA: Conforme parecer juridico "os atestados de capacidade técnica devemn se
referir & gestdo de méo de obru terceirizadu que demonstre capacidade operacional para o
execugdo dos servigos. Isso estd em conformidade com os principios da legalidade e da garantio

da amplo participog@io e competitividode dos licitantes, assegurando que o5 empresas
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apresentem comprovagdes de sua capacidade técnica para a prestacdo dos servicos objeto da

licitacdio.”.
11} lance serd por valor unitéric? Mensal? Ou anual?

RESPOSTA: Conforme previsto no Predmbulo do Edital Publicado no dia 12 {doze) de
dezembro de 2023 (dois mil e vinte e trés), o tipo de julgamento: "MENOR PRECO GLOBAL POR
LOTE". O preco global do Lote de RS 631.785,00 (seiscentos e trinta e um mil, setecentos e oitenta
e cinco reais) é o valor total da quantidade de horas a serem contratadas vezes o valor unitdrio

maximo previsto em Edital.

12} lance serd por item ou para todos os itens?

RESPOSTA: Conforme previsto no Predmbulo do Edital Publicado no dia 12 (doze) de
dezembro de 2023 (dois mil e vinte e trés), o tipo de julgamento: "MENOR PRECO GLOBAL POR
LOTE”.

As demais respostas das perguntas contidas nos pedidos de esclarecimento estio em

anexo, no Oficio ne002/2024/L1.

Ficamos a disposicdo.

/\

MAR%NAN ESKELSEN PRUNER
Agente De Contratacio/Pregoeiro
{Decreto 3.120/24)
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OFiCIO N2 002/2024/LI
Itaiépolis, 15 de janeiro de 2024

Ao
Setor de Licitacdes e Contratos Administrativos

Assunto: Resposta as impugnagdes e pedidos de esclarecimentos.
Prezados Senhores,

1. Cumprimentando-o cordialmente, venho pelo presente, prestar esclarecimentos sobre as impugnagdes
recebidas das empresas ORBENK SERVICOS DE SEGURANCA LTDA e do SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, bem
como aos questionamentos recebidos das empresas BEST LICITACOES e a empresa AGIL LTDA:

e Referente ao questionamento do servico contratado ser o de “CONTROLADOR DE ACESSO” e nao
“\/|GILANTE”, a Secretaria de Educagdio e Esporte optou por fazer alteragdes no edital, mas mantendo a
contratagio de “CONTROLADOR DE ACESSO”, somente ajustando suas fungdes conforme atividades
inerentes a fungdo.

2. Referente aos questionamentos recebidos das empresas BEST LICITACOES e empresa AGIL LTDA:
EMPRESA BEST LICITACOES fez os seguintes questionamentos:

BEST LICITACOES

1) Esté correto nosso entendimento de que a planilha de custos e formacdo de precos sera solicitado somente
para a empresa vencedora da fase de lances?

2) Esté correto nosso entendimento de que a planilha podera ser elaborada nos moldes da empresa, respeitada as
condicdes da Instrugdo Normativa MPDG n° 05/2017 e suas alteragbes?

3) Considerando o entendimento do Acérddo TCU 369/2012, de que o sindicato/Convencdo Coletiva de Trabalho
indicada no edital ndo & de utilizacdo obrigatéria pelos licitantes, estd correto nosso entendimento de que a
Convencdo Coletiva de Trabalho a ser utilizada devera ser a preponderante da empresa?

4) Haverd fornecimento de materiais, utensilios, ferramentas e equipamentos sob responsabilidade da
CONTRATADA? Em caso positivo:

a) Quais materiais deverdo ser fornecidos pela Contratada?

b) Quais utensilios deverdo ser fornecidos pela Contratada?

¢) Quais ferramentas deverdo ser fornecidas pela Contratada?

d) Quais equipamentos deverdo ser fornecidos pela Contratada?

5) Este servigo j& esta (ou estava) sendo prestado por empresa terceirizada? Em caso positivo, qual é (era) a razao
social da prestadora de servigos?

6) Devera ser provisionado adicional de insalubridade? Em caso positivo, quais fungdes e quantidades de postos
que deverdo receber?

7) Deverd ser provisionado adicional de periculosidade? Em caso positivo, quais funcbes e quantidades de postos
que deverdo receber?

8) A etapa de lances serd realizada pela oferta de lances pelo valor global (valor total para os meses da vigéncia
inicial)? Em caso negativo, qual devera ser o lance ofertado?

9) Caso a prestacdo de servigos ocorra em locais que haja recesso/férias (exemplo: recesso escolar ou recesso
forense), questionamos se os servicos serdo faturados e pagos @ CONTRATADA mensalmente sem interrupgdo ou
serjo faturados apenas durante os meses efetivamente prestados desconsiderando o periodo do recesso?
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10) Com base na resposta da pergunta anterior, como devemos proceder a execugdo do servigo?

11) Caso o edital forneca saldrio de referéncia para as funcdes, serd obrigatéria a utilizacdo dos saldrios
referenciais ou devem as licitantes respeitar a Convengdo Coletiva de Trabalho preponderante a qual a empresa
esteja vinculada?

12) Conforme indicagdo de Convengdo Coletiva de Trabalho e data-base na elaboragdo proposta inicial, estad
correto nosso entendimento de que serd garantido e concedido & futura Contratada a repactuacdo dos valores
vinculados a Convengdo Coletiva de Trabalho concomitantemente a promulgacdo de nova data-base?

13) Considerando que os pedidos de reequilibrio econdmico-financeiro podem feitos com base no artigo 65 da Lei
8666/93 a partir de fatos que gerem impactos nos precos propostos, questionamos se quando a nova Convencdo
Coletiva de Trabalho for homologada no préximo ano, inclusive em novas data-base da CCT durante a vigéncia
contratual, haverd o repasse imediato do referido reequilibrio, uma vez que as alteracdes de CCT influenciam
diretamente nos salarios e beneficios dos colaboradores vinculados a prestagdo dos servigos?

14) Nosso entendimento estd correto de que, balizados pelos principios da legalidade e na garantia da ampla
participacdo e competitividade das licitantes, os Atestados de Capacidade Técnica DEVERAO se referir a Gest3o de
Mé&o de Obra Terceirizada que demonstre capacidade operacional para execucdo dos servigos?

15) O intervalo para repouso e alimentagdo deverd ser indenizado ou serd usufruido? Caso haja mais de 1 (um)
tipo de posto, gentileza especificar quais serdo indenizados e quais serdo usufruidos.

e QUESTIONAMENTO “1” Em resposta ao questionamento “1)”,0 edital ndo prevé planilha de custos;.

e QUESTIONAMENTO “2” Em avaliagdo do ponto “2)”, Sim, o entendimento estd correto. Conforme o edital
de pregdo eletrénico n° 53/2023 da Prefeitura Municipal de ltaidpolis em sua péagina 03, a planilha de
custos e formagdo de pregos paoderd ser elaborada nos moldes da empresa, desde que respeitadas as
condi¢Bes estabelecidas na Instrugdo Normativa MPDG n° 05/2017 e suas alteragdes.

e QUESTIONAMENTO “3” O ponto “3)” também é afirmativo, o entendimento esta correto, e apresenta-se
na pagina 05. De acordo com o Acdrddo TCU 369/2012, a indicagdo de um sindicato ou convencdo
coletiva de trabalho no edital ndo é de utilizagdo obrigatéria pelos licitantes. Portanto, a convencdo
coletiva de trabalho a ser utilizada devera ser a preponderante da empresa.

e QUESTIONAMENTO “4” Sobre o questionamento do item “4) O Equipamento de Protecdo Individual -
EPI é todo dispositivo ou produto, de uso individual utilizado pelo trabalhador, destinado a protecdo
contra riscos capazes de ameagar a sua seguranca e a sua saude, dever3 ser fornecido pela empresa bem
como todos os itens necessarios para o servico de controlador de acesso;

e QUESTIONAMENTO “5” Sim, ja havia uma empresa fornecendo o servico, a empresa em questdo é a
empresa Tatica Seguranga E Vigilancia Eireli.

e QUESTIONAMENTO “6)” e “7)"
Aos questionamentos “6)” e “7)” os controladores de acesso geralmente ndo tém direito a adicional de
insalubridade ou periculosidade, a ndo ser que possam comprovar, através de laudo pericial (inspe¢do
do trabalho), que exercem as suas atividades expostas a condicdes que possam prejudicar a sua salde
ou integridade fisica. De acordo com a CLT, tem direito ao adicional de insalubridade os trabalhadores
expostos a ruido continuo e excessivo, calor excessivo, radiacOes, condi¢cdes hiperbaricas, radiacGes
ionizantes, poeiras minerais entre outros. O que ndo se configura no caso em analise da funcdo. Ja para
o adicional de periculosidade, esse direito é concedido a quem trabalha em contato permanente com
inflamaveis, explosivos e atividades que coloquem em risco a integridade fisica do trabalhador de forma
constante e alta. Neste sentido o art. 193, Il, da CLT, é objetivo para o caso do controlador de acesso das
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escolas do municipio de Itaiépolis, pois o contratado ndo esta exposto a perigo de forma permanente,
visto que as escolas do municipio sdo de séries iniciais. Portanto, a concessdo do adicional de
insalubridade ou periculosidade para o controlador de acesso, vai depender do tipo de exposigdo a qual
o trabalhador esteja submetido no desempenho de suas fungdes. Inclusive, vale lembrar que, ainda que
a atividade principal do trabalhador ndo seja insalubre ou perigosa, se ele realizar outras tarefas que
tiverem essa natureza durante mais de 2 horas por dia, também tera direito ao adicional.

QUESTIONAMENTO “8” pregoeiro.

QUESTIONAMENTO “9” e “10”. Sobre o ponto “9)” e “10)”, de acordo com o edital de pregdo eletrdnico
n° 53/2023 em sua pagina 05, os pagamentos serdo efetuados pelos dias letivos efetivamente
trabalhados, em até 30 dias subsequentes ao més de execugdo dos servigos. Portanto, os servigos serao
faturados e pagos a contratada mensalmente, considerando os dias efetivamente trabalhados, sem
interrupgdo, mesmo durante periodos de recesso ou férias.

QUESTIONAMENTO “11” O aspecto questionado no ponto “11)”, no edital de pregdo eletrénico n°
53/2023 da Prefeitura Municipal de Itaiépolis, ndo hd mengdo especifica sobre a utilizagdo de saldrios
referenciais ou a necessidade de respeitar a Convengdo Coletiva de Trabalho preponderante. No
entanto, é importante ressaltar que, em geral, as empresas devem respeitar a legislagdio trabalhista
vigente, incluindo as disposicdes de Convengdes Coletivas de Trabalho, que estabelecem as condi¢des de
trabalho e os saldrios para determinadas categorias profissionais. Portanto, é recomendavel que as
licitantes estejam cientes das obrigacdes trabalhistas e cumpram as determinacdes legais aplicaveis.

QUESTIONAMENTO “12” e “13” SOBRE os aspectos “12)” e “13)” ndo ha mengdo da convencgao coletiva
nem fora juntado o documento para andlise, contudo observa-se que a remuneragdo devera ser
considerada a CCT que abranja a fungdo de Controlador de acesso, levando em consideragdo que quem
deve remunerar diretamente os funciondrios é a empresa e ndo a administracdo publica.

QUESTIONAMENTO “14” Na pagina 14 encontra-se a resposta ao ponto “14)”, os atestados de
capacidade técnica devem se referir a gestdo de mdo de obra terceirizada que demonstre capacidade
operacional para a execugdo dos servicos. Isso estd em conformidade com os principios da legalidade e
da garantia da ampla participacdo e competitividade das licitantes, assegurando que as empresas
apresentem comprovagdes de sua capacidade técnica para a prestacdo dos servi¢os objeto da licitagdo.

e QUESTIONAMENTO “15”. Por fim o ponto “15”, a alimentag&o ndo fica a cargo da administracdo publica.

EMPRESA AGIL LTDA

1. Alusivo a planilha de custos: a) serd solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverad ser
apresentado por todos?

b) A licitante poderd utilizar seu padréo de planilha de custos? Ou devera utilizar o padrdo do
contratante? Caso deva utilizar o padrdo do contratante, poderiam nos encaminhar planilha em formato
excel?

¢) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderd apenas declarar em sua planilha que ira
utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo, com fulcro no § 39, Art. 44, da Lei
8.666/93?

d) os itens variéveis, tais como, licenca maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio, etc, podera
ser aplicado o percentual de provisdo de acordo com a experiéncia/estratégia/peculiaridade da
empresa? ou a administragdo tem algum percentual minimo para aferir como exequivel a planilha de
custos?

Telefone(47) 3652-2152 — Rua Paulo Klodzinski, 848 — Centro - CEP- 89.340-000
www.itaiopolis.sc.gov.br

©



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE

e) qual salério base e beneficios deverdo ser utilizados? Qual sindicato devera ser utilizado? Segundo o
acorddo n? 2.601/20 do Plendrio do TCU, é imprépria a “exigéncia de que as propostas indiquem os
sindicatos, acordos coletivos, convengbes coletivas ou sentengas normativas que regem as categorias
profissionais que executardo o servico, em vez de considerar o enquadramento pela atividade
econdmica preponderante do empregador”

2. Os documentos de credenciamento, habilitagdo e proposta poder3o ser assinados de forma digital
conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br)?

3. Quais materiais deverdo ser fornecidos?

3.1 Quais insumos deverdo ser fornecidos?

3.2 Quais equipamentos deverdo ser fornecidos? 3.3 Quais uniformes e EPls deverdo ser fornecidos?

4. O objeto ja vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Poderd ser aproveitado a
mesma mao de obra?

5. qual aliquota de ISS para o objeto?

6. qual tarifa transporte publico do municipio?

7. Para atendimento do edital, atestado de execugdo de servico de caracteristica semelhante ao objeto,
entende-se como comprovagdo de habilidade da licitante em gestdo de mdo de obra com fulcro no
ACORDAO 553/2016 do PLENARIO, correto? Abaixo acérddo. “1.7.1. nos certames para contratar
servicos terceirizados, em regra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a habilidade da
licitante em gestdo de mao de obra, e ndo a aptiddo relativa a atividade a ser contratada” Conforme
Simula n°30 — TCE-SP, em procedimento licitatdrio, para afericdo da capacitacdo técnica poderdo ser
exigidos atestados de execugdo de obras e/ou servicos de forma genérica, vedado o estabelecimento de
apresentacdo de prova de experiéncia anterior em atividade especifica, como realizagdo de rodovias,
edificagdo de presidios, de escolas, de hospitais, e outros itens”

9, devera ser provisionado insalubridade? Qual grau?

10. Considerando que os dias Gteis do més podem variar de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos
facultativos e folgas, a empresa podera utilizar média de 20 dias Gteis pra calcular provisdo de
alimentac&o e transporte?

11. lance ser3 por valor unitério? Mensal? Ou anual?

12. lance serd por item ou para todos os itens?

13. Qual quantidade de mdo de obra por cargo?

14. Qual horéario de trabalho didrio, semanal e mensal por cargo?

15. o intervalo para almogo deverd ser indenizado ou sera usufruido?

QUESTIONAMENTO “1” Respondido anteriormente o mesmo questionamento se faz no item “1” da

empresa BEST LICITAGOES; ~

QUESTIONAMENTO “2” pregoeiro;

QUESTIONAMENTO “3” Foi respondido no item “4” da empresa BEST LICITAGOES;

QUESTIONAMENTO “4” Foi respondido no item “5” da empresa BEST LICITACOES;

QUESTIONAMENTO “5” 3%

QUESTIONAMENTO “6” No momento nao ha transporte publico no Municipio de Itaiépolis;

QUESTIONAMENTO “7” pr

QUESTIONAMENTO “9” Respondldo no item “6” e “7” da empresa BEST LICITACOES;

QUESTIONAMENTO “10” Cabe a empresa essa decisao;

QUESTIONAMENTO “11” pre

QUESTIONAMENTO “12” "

QUESTIONAMENTO “13” 1 (um) controlador de acesso por posto;

QUESTIONAMENTO “14” a carga horaria total serd de no maximo 8 horas didrias (conforme retificacdo
editalicia), levando em consideragiio o servico serd pago por hora trabalhada, isso foi decidido levando em
consideracdo ocasiBes em que a carga horaria dentro da escola é menor ou até mesmo situagdes de aula remota;
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QUESTIONAMENTO “15” Os controladores de acesso ndo trabalham durante o meio dia, conforme
retificacdo editalicia;

Certos da compreensdo e entendimento de V.S. 2 e acolhimento a este processo de justificativa, desde j&
expressamos nossa de gratiddo e aproveitamos o ensejo para reiterar votos de consideracdo e apreco.

Respeitosamente,

Bt el

CARLA WORELL
Matricula 8952/2
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